
4. lpp.2. lpp.

Esi savas zemes 
saimnieks –  

stājies 
Zemessardzē

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2017. gada 3. maijs Nr. 9 (655)  Nākamais numurs iznāks 19. maijā

Aicinām 
piedalīties 

8. maija piemiņas 
brīdī

Skriešanas 
padomus dod 

viens no Latvijas 
labākajiem 
skrējējiem

3. lpp. 5. lpp.

Pasniegti pateicības 
raksti 1991. 

gada barikāžu 
dalībniekiem

3. lpp.

1990. gada  
27. februārī 
virs Salaspils 
Tautas deputātu 
padomes  
(tagadējās 
domes) ēkas 
pacēla Latvijas 
Republikas 
karogu. 
Salaspils TDP 
priekšsēdētājs 
J. Krastiņš, E. 
Kauliņa, A. 
Gulbe, TDP IK 
priekšsēdētāja 
A. Kušķe, N. 
Kovaļova, E. 
Jaunzeme, G. 
Frolova, M. 
Pureniņa, A. 
Spēlmane,  
Dz. Šīrante, V. 
Veidemanis, V. 
Vose, J. Vaivads, 
T. Malahovskis, 
A. Hermanovičs. 

1990. gada 4. maijs bija diena, kad izvēlējāmies brīvību. 
Mēs pateicām PAR grāmatām, kas drīkst būt mūsu 
grāmatplauktos, PAR mūsu draugiem no visas pasaules, PAR 
brīvai informācijai, uzņēmīgumam un patiesai līdzdalībai.

Rīt – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
gadadienā oficiāli tek dots starts Latvijas simtgades 
svētku maratonam. Tas sāksies arī Salaspilī ar Baltā 
galdauta svētkiem. Taču pirms tam pulksten 11.00 
aicinām salaspiliešus pievienoties ķiršu koku stādījuma 
atjaunošanai Rīgas un Miera ielas krustojuma skvērā. 

Svētkos padarīsim mūsu 
Salaspili vēl skaistāku! 

Kopā iestādīsim desmit kociņus, 
kuri, ja nebūs barga ziema, jau 
nākamajā pavasarī mūs priecēs ar 
krāšņiem rozā ziediem. Ir taču patī-
kami kādam draugam no citas pil-

sētas teikt – re, šo skaisto kociņu 
palīdzēju stādīt arī es. 

Tiekamies skvērā, lai pēc tam 
kopīgi klātu Balto galdautu Rīgavas 
dārzā! 

Aicinām uz Baltā galdauta svētkiem

Pieminot un svinot šo dienu, 
4.maijā kultūras nama “Rīgava” 
Mūzikas un mākslas dārzā tiek 
rīkoti “Baltā galdauta svētki”. Tie 
ir skaisti kopā sanākšanas svēt-
ki, kuros šogad sēsim puķes gan 
līdzi nešanai, gan dārza dekorēša-
nai, iestādīsim koku, dziedāsim un 
dejosim. Radošākos aicinām darbo-
ties meistardarbnīcās, kurās varēs 

savērt kādu rotu un pagatavot 
paliekošu suvenīru. Pasākumā dar-
bosies arī grāmatu maiņa – nesiet 
savas izlasītās un apmainiet uz vie-
tas pret citām!

Šajā reizē svētkos organizējam 
arī diskusiju zonu, kurā aicinām uz 
sarunu spilgtas Salaspils personī-
bas: dzejnieku Knutu Skujenieku, 
rakstnieku Jāni Ūdri, vēsturnieku 

Jāni Šiliņu, vides žurnālisti Vaidu 
Salcēviču, NBS virsnieku majoru 
Pēteri Plečkenu, “Jāņa sēta” gal-
veno redaktoru un ekonomģeogrā-
fu Jāni Turlaju un ainavu arhitekti 
Daigu Veinbergu. 

Svētku kulminācijā klāsim kopīgu 
svinību galdu un iemūžināsim mir-
kli kopīgā fotogrāfijā.

Iejusties palīdzēs radiožurnālists, 
producents un rakstnieks Dzintars 
Tilaks. Ieeja bez maksas.

Alise Tilaka, k/n “Rīgava” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

šanā, parlamenta namu atstāja pa 
sētas durvīm.

Augstākās padomes priekšsēdē-
tājs Anatolijs Gorbunovs nosūtīja vēs-
tījumu PSRS prezidentam Mihailam 

4. maijs – Latvijas Republikas 
neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas gadadiena

Gorbačovam, kurā teikts, ka Latvijas 
Republika sāk pārejas periodu. Šāds 
vēstījums tika nosūtīts arī pasaules 
valstu valdībām un PSRS tautām un 
demokrātiskajām kustībām.

Savāktas 
teju 20 tonnas 

atkritumu

Foto no Daugavas muzeja krājuma

1990. gada 4. maijā 
134 no 201 Augstākās 
padomes deputāta pieņēma 
deklarāciju “Par Latvijas 
Republikas neatkarības 
atjaunošanu”. Augstākā 
padome noteica valsts varas 
“de facto” atjaunošanai 
pārejas periodu, kas beidzās 
ar Latvijas Republikas 
5.Saeimas sasaukšanu.

1990. gada 4. maijā visu dienu 
pie parlamenta ēkas stāvēja cilvē-
ku tūkstoši, kas sekoja līdzi balsoju-
mam. Deputāti, kas pēc balsojuma 
par Latvijas neatkarības atjaunoša-
nu devās uz mītiņu Daugavmalā, 
tika sveikti ar ziediem un skaļām 
gavilēm. Komunisti un interfron-
tieši, kas atteicās piedalīties balso-



2 TREŠDIENA, 3. maijs, 2017

DOMES SĒDES

26. aprīļa kārtējā domes  sēde
Izskatot jautājumus par budže-

ta līdzekļu izlietojumu un grozījumiem 
budžetā, piešķir:

• 240 eiro- divu koku nozāģēšanai 
bērnudārza teritorijā, izmantojot arbo-
rista ārpakalpojumu;

• 3000 eiro- SK “Kengaroos” jauno 

2.līgas sportistu dalībai sacensībās;
• 1400 eiro- biedrības “Saulkalnes 

sports” komandas dalībai starptautis-
kajās sacensībās “12.Atklātais Šveices 
Šinkjokušin čempionāts”.

Apstiprināts 2016. gada saimniecis-
kais pārskats.

Apstiprinātas šādas Salaspils mūzikas 

un mākslas skolas izglītojamo līdzfinan-
sējuma maksas (bez PVN):

• mūzikas sagatavošanas grupa bez 
instrumenta- 15 eiro;

• mūzikas sagatavošanas grupa un 
pēcdiploma apmācība ar instrumen-
tu- 30 eiro;

• mākslas sagatavošanas grupa – 
22 eiro;

• mūzikas nodaļa – taustiņinstrumen-
tu spēle, stīgu instrumentu spēle, pūša-
minstrumentu spēle, sitaminstrumentu 
spēle- 15 eiro;

• vizuāli plastiskā māksla- 15 eiro.
Piekrīt atbrīvot Skaidrīti Keišu- Sīli no 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas pie-
nākumu izpildes un nolemj par lielu 
ieguldījumu civilstāvokļa aktu reģistrā-
cijas organizēšanas sistēmas izveidē un 
ilggadīgu darbu Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja amatā izteikt S. Keišai – Sīlei 
atzinību, pasniedzot Atzinības rakstu 
par mūža ieguldījumu un piešķirot nau-
das balvu. 

Nolemj piedalīties Lauku attīstī-
bas programmas 2014.-2020.gadam 
pasākuma “Darbību īstenošana saska-
ņā sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju” ietvaros apstiprinātās 
sabiedrības virzītās vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanai, iesniedzot projek-
tu „Daugavas krastmalas pieejamības 
uzlabošana Salaspils novadā”.

Izsludināta iepirkumu procedūra par 
atsevišķu meliorācijas grāvju posmu tīrī-
šanu 2017.gadā.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādāšanai 
nekustamo īpašumu d/s ,,Varavīksne 
Nr.21”, d/s ,,Varavīksne Nr.20” un d/s 

,,Varavīksne Nr.19” Salaspils pagastā 
robežu pārkārtošanai. 

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcī-
bas projekta izstrādāšanai nekustamā 
īpašuma Botāniķu iela 1 un  nekus-
tamā īpašuma Biologu iela 4 robežu 
pārkārtošanai.

Nolemj piedzīt nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu un nokavējuma nau-
das par īpašumiem “Rūķīši 145/163”, 
“Enerģētiķis 41”, “Saulkalne 18”, kā arī 
īpašumiem Skolas ielā 13 un Celtnieku 
ielā 18. 

Piekrīt projekta “Piemiņas vietas 
izveide mājām, kuras tika likvidētas 
Rīgas HES celtniecības laikā” realizācijai 
Daugavas muzeja parka teritorijā. 

Nolemj uzstādīt ceļa zīmes Nr. 705 
“Virziena rādītājs” uz pašvaldības 
ceļiem C4, C26 un C2.

1. Obligātās prasības pretendentam:
1.1. uz pretendentu neattiecas Izglītības likumā un Bērnu tiesību 

aizsardzības likumā noteiktie ierobežojumi strādāt par pedagogu;
1.2.izglītība atbilstoši Izglītības likumā un Ministru kabineta notei-

kumos par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kva-
lifikāciju un profesionālās pilnveides kārtību noteiktajām prasībām;

1.3. vismaz 3 gadu pedagoģiskā darba pieredze mūzikas vai māks-
las jomā;

1.4. valsts valodas prasme atbilstoši valsts valodas likuma prasībām;
1.5.vismaz vienas Eiropas Savienības oficiālās valodas prasme pro-

fesionālajai darbībai nepieciešamajā apjomā;
1.6. prasmes darbā ar informācijas tehnoloģijām;
1.7.pamatzināšanas pašvaldības iestādes darba organizācijā (darba 

likumdošana, lietvedība, finanšu jautājumi, publiskie iepirkumi) un 
izglītības iestādes profesionālās darbības jautājumos.

2. Galvenie amata pienākumi:
2.1. nodrošināt izglītības iestādes darbību reglamentējošo normatī-

vo aktu, iestādes nolikuma, Salaspils novada domes lēmumu un rīko-
jumu, Salaspils novada domes Izglītības daļas rīkojumu un metodisko 
ieteikumu ievērošanu;

2.2. nodrošināt izglītības iestādes intelektuālo, finanšu un materi-
ālo līdzekļu efektīvu un racionālu izmantošanu; nodrošināt iestādes 
iekšējo kārtību reglamentējošo dokumentu sagatavošanu, apstipri-
nāšanu un izpildi, nodrošināt iestādes darbalaika ievērošanu;

2.3.sagatavot un iesniegt izglītības iestādes budžeta pieprasīju-
mu, slēgt nepieciešamos saimnieciskos līgumus apstiprinātā budže-
ta ietvaros;

2.4. vadīt izglītības iestādes un tās darbinieku darbību saskaņā ar 
Latvijas Republikas izglītības jomu reglamentējošo normatīvo aktu 
prasībām nodrošināt iestādi ar atbilstošas kvalifikācijas pedagogiem 
un darbiniekiem;

2.5. saskaņā ar Darba likuma nosacījumiem pieņemt un atbrīvot 
iestādes darbiniekus, noteikt darbinieku amata pienākumus, tiesības 
un atbildības pakāpi; sagatavot darbinieku amata aprakstus, novērtēt 
darbinieku darba kvalitāti;

2.6. nodrošināt izglītības programmu izstrādi, licencēšanu un 
īstenošanu;

2.7.organizēt un nodrošināt iestādei nodotā nekustamā īpašuma 
uzturēšanu un apsaimniekošanu.

3. Pretendentam iesniedzamie dokumenti:
3.1.rakstveida priekšlikumi par Salaspils Mūzikas un mākslas sko-

las darbības attīstību tuvāko piecu gadu laikā (apjoms līdz 3 lapām 
A4 formātā);

3.2.pieteikuma vēstule;
3.3.profesionālās pieredzes apraksts (Curriculum Vitae);
3.4.izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas;
3.5.apliecinājumu, ka uz pretendentu neattiecas Izglītības likumā 

un Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteiktie ierobežojumi strādāt 
par pedagogu (pielikums Nr.1).

Pretendents var iesniegt amata pienākumu izpildei atbilstošu 
papildus apmācību apliecinošu un svešvalodu apguves apliecinošu 
dokumentu kopijas.

4. Par priekšrocību tiek uzskatīta izglītība mūzikas un māks-
las jomā, izglītības vadībā, pieredze pedagoģiskajā darbā vairāk 
kā pieci gadi, pieredze izglītības vadības darbā pēdējos piecos 
gados un vairāku ES oficiālo valodu prasmes.

5. Piedāvājumi iesniedzami  personīgi domes Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā vai nosūtāmi pa pastu Salaspils nova-
da domes Administrācijai Līvzemes ielā 8, Salaspilī vai paraks-
tīti ar drošu elektronisko parakstu nosūtāmi uz elektroniskā 
pasta adresi dome@salaspils.lv ar norādi „Pieteikums atklātam 
konkursam uz Salaspils Mūzikas un mākslas skolas direktora 
amatu” līdz 2017.gada 10.maijam.

Pēc šī termiņa iesniegtie, iesūtītie vai saņemtie konkursa pietei-
kumi netiks vērtēti.

Pamatojoties uz Fizisko personu datu aizsardzības likuma 8.panta 
pirmo daļu, pašvaldība informē, ka pretendentu pieteikuma doku-
mentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu šīs 
atlases norisi.

Tālr. uzziņām 67981029.

Izsludināts atklāts konkurss
SALASPILS MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLAS DIREKTORA amatam

Klientu apkalpošanas 
centra darba laiks 
svētku laikā

04.05. – brīvs
05.05. – brīvs
08.05. 8.00 – 19.00
09.05. 8.00 – 18.00
10.05. 8.00 – 18.00
11.05. 8.00 – 18.00
12.05. 8.00 – 14.00
13.05. 8.00 – 14.00

Dziļās skumjās paziņojam, 
ka 25. aprīlī pēc smagas 
slimības no mums uz mūžu 
šķīrusies Salaspils novada 
pirmskolas izglītības 
iestādes “Atvasīte” 
vadītāja Vanda Bārtule.

Mūžības ceļā devusies 
Vanda Bārtule

Esot nepārtrauktās rūpēs par 
daudzām salaspiliešu bērnu 
paaudzēm bērnudārza “Atvasīte” 
vadītājas amatā, Vanda Bārtule 
vienmēr bija saprotoša un atbil-
dīga skolotāja, priekšzīmīga pie-
nākumu izpildē un atvērta visam 
jaunajam pedagoga un vadītāja 

darbā. Viņas dzīves lolojums – 
bērnudārza “Atvasīte” audzēk-
ņi un pedagogi – vienmēr būs 
apliecinājums Vandas nerimsto-
šai enerģijai un labestībai.

Vanda pašaizliedzīgi node-
vās savam darbam, sabiedris-
kām aktivitātēm, uzņēmās atbil-
dību par savu novadu, vairākus 
sasaukumus pildot Salaspils paš-
valdības deputāta pienākumu.

Mums pietrūks viņas optimis-
ma un mērķtiecības.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Vandas Bārtules tuviniekiem, 
kolēģiem,  draugiem – ikvie-

Pēc Salaspils novada pašvaldības lūguma no 
2017. gada 1. maija SIA “GALSS BUSS” veicis izmaiņas 
apkalpotajā maršrutā Nr.6317 “Rīga–Salaspils” 
un Nr.5835 “Salaspils–Daugavas muzejs–Rīgas otrā 
termoelektrocentrāle (TEC 2)–Saulkalne”. 

Veiktas izmaiņas “Galss Buss” maršrutos

Aicinām pasažierus sekot līdzi 
maršrutu tīkla izmaiņām interneta 
vietnē www.1188.lv vai jautājumu 
gadījumā sazināties ar pārvadātā-
ju, rakstot uz e-pasta adresi info@
galssbuss.lv vai zvanot pa tālruni 
67226006. 

Papildus esošajam sabiedriskā 
transporta pakalpojuma nodrošinā-
jumam pasažieri, kuriem nepie-
ciešams nokļūt līdz pieturvie-
tai “Silava”, to varēs izdarīt, brau-
cot arī vairākos maršruta Nr.6317 
“Rīga–Salaspils” reisos. Šajā pie-

turvietā apstāsies autobuss, kas no 
pieturvietas “Z/A ciemats (Brieža 
iela)” izbrauc plkst.21.25 (pieturā 
“Silava” tas būs plkst.21.35), bet no 
Rīgas (Turgeņeva ielas) – plkst.9.00 
un 12.00 (pieturā “Silava” autobuss 
būs attiecīgi plkst.9.40 un 12.40). 
Abi reisi no Turgeņeva ielas ir apļ-
veida reisi, tādēļ pasažieri, iekāp-
jot pieturvietā “Silava”, varēs tikt 
līdz Rīgai. 

No 1.  maija pieci maršru-
ta Nr.5835 “Salaspils–Daugavas 
muzejs–TEC 2–Saulkalne” reisi 

(katrā virzienā) tiks pagarināti līdz 
pieturvietai “Granīta iela”, jo ceļa 
posmā no pieturas “Ciemats” līdz 
pieturvietai ”Granīta iela” atrodas 
vairāki uzņēmumi, kuros strādā 
Salaspils novada iedzīvotāji. Līdz 
pieturai “Granīta iela” turpmāk 
brauks autobuss, kas no Salaspils 
izbrauc plkst.6.45, 8.30, 13.35, 
16.20 un 17.40, bet no pieturvietas 
“Granīta iela” virzienā uz Salaspili 
autobuss izbrauks plkst.7.20, 9.05, 
14.10, 17.05 un 18.15. 

Autotransporta direkcija aicina 
iedzīvotājus izmantot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus un ņemt 
biļetes par braucienu, atgādinot, ka 
ikviena reisa lietderība tiek mērīta 
pēc izsniegtā biļešu skaita.

Līdzjūtības

    Dieviņ, iededz vakarzvaigzni, 
    Zemes bērns uz mājām iet...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem, Vandu Bārtuli 

mūžībā aizvadot!

K/n „Enerģētiķis” kolektīvs

nam, kam Vanda bija paraugs 
un domubiedrs. 

Tas ir liels zaudējums mums 
visiem.

 Salaspils novada domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars



TREŠDIENA, 3. maijs, 2017 3

Lai pateiktos par piedalīšanos Latvijas neatkarības 
aizstāvēšanā 1991. gadā, 27. aprīlī Barikāžu dalībnieku 
atbalsta fonda dibinātājs un valdes loceklis Romualds 
Ražuks un Barikāžu muzeja direktors Renārs Zaļais pasniedza 
Pateicības rakstus mūsu novadniekiem – Guntai Aizpurei, 
Valdai Trušinskai, Klavdijai Dementjevai, Jānim Elksnim, 
Dainim Iraidam, Aivaram Kokinam, Irisai Lasmanei, Ernestam 
Moisejam, Stanislavam Šaršūnam, Ingrīdai Tuktēnai, Annai 
Vītolai, Pēterim Zālītim, Astrai Zdanovskai un Ilvaram Dzenim. 

“Bruņotu pārspēku mēs uzveicām ar savu gara spēku” 
Novadnieki saņem Pateicības rakstus par savas valsts aizstāvēšanu

Svinīgais pasākums notika 
Salaspils novada bibliotēkā, kur tieši 
šobrīd ir apskatāma izstāde ar vēstī-
jumu par valsts tapšanu. “Barikādes 
1991. gadā ir viens no retajiem 
gadījumiem pasaules vēsturē, kad 
bruņotu pārspēku mēs uzveicām ar 
savu gara spēku. Mēs bijām gatavi 
idejas un valsts vārdā upurēt sevi. 
Lai arī ir pagājuši daudzi gadi un 
daudzās lietās varbūt esam vīlu-
šies, bet tomēr es zinu, ka katrā no 
mums saglabājas ticība Latvijai,” 
klātesošos uzrunāja domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars. 

1991. gada barikāžu dalībnie-
ku atbalsta fonda mērķis ir pateikt 
paldies visiem tā laika barikāžu 
dalībniekiem, un šodien ir apzinā-
ti jau 35 tūkstoši cilvēku. Šī datu 
bāze glabājas Barikāžu muzejā, un 
pieteikšanās turpinās, lai neviens 
netiktu aizmirsts. 

Fonda dibinātājs un valdes 
loceklis Romualds Ražuks aplie-
cina, ka pateicības raksts ir kā 
apliecinājums tam, ka cilvēki bija 
kopā ar savu valsti izšķirošā brīdī. 
“Man kā tā laika Tautas frontes 
priekšsēdētājam, kurš bija viens 
no tiem, kas aicināja uz barikā-
dēm, ir pienākums pateikt jums 
paldies, pasniedzot šos rakstus,” 
teica R. Ražuks. 

1991. gada barikāžu muze-
ja direktors Renārs Zaļais, kurš 
tolaik bija Bauskas milicis, atmiņās 
negremdējās, jo cilvēki, kuriem 
tika pasniegti pateicības raksti, 
paši to visu piedzīvoja. “Šodien 
vēlos pastāstīt par dažiem ar bari-
kādēm saistītiem mītiem. Kādreiz 
skolas vēstures grāmatā 7. klasei 
par barikādēm bija trīs teikumi par 
tēmu – ļaudis sapulcējās, sēdē-
ja pie ugunskuriem, dzēra tēju 
un dziedāja dziesmas. Vēl viens 
no mītiem ir, ka ļaudis sapulcējās 
paši no sevis – pēkšņi izdomāja 
un atnāca. Bet jūs jau labi zināt, 
ka cilvēkus aicināja Tautas fronte. 
Aicinājums aizstāvēt savu valsti 
tika izplatīts gan ar koordinatoru 
starpniecību, gan naktīs pa radio.

Vēl izskan mīts, ka visus barikā-
žu dalībniekus nemaz nevar apzi-
nāt, jo tolaik visa Latvija bija uz 
barikādēm. Tomēr mēs labi zinām, 
ka daudzi neatbrauca. Cilvēki zinā-
ja, kas notika Viļņā. Un viņus varē-
ja saprast, jo tie, kas devās uz Rīgu, 
riskēja ar dzīvībām. Daudziem, arī 
noteikti kādam no jums, bija kaba-
tās zīmītes ar vārdu un adresi, arī 
ar asins grupu. 

Bauskas milicijas darbiniekus 
sapulcināja iepriekšēja vakarā un 
teica: “Jūs aicina ar ieročiem rokās 

aizsargāt sevišķi svarīgos objektus. 
Rīt no rīta būs autobuss.” Vakarā 
pieteicās vairāk nekā 40 cilvē-
ku, bet otrā rītā autobusā iekāpa 
21. Un nevar pārmest tiem, kas 
neatnāca, jo tā bija izšķiršanās. 
Mums paveicās – mēs visi atgrie-
zāmies dzīvi,” stāsta Renārs Zaļais. 
“Tas, ka dalībnieku bija daudz, 
un visus nekad neapzināsim, arī 
ir mīts. Šeit jūs esat pierādījums, 
ka tomēr varam atcerēties visus. 
Šodien pasniedzam jums pateicī-
bas rakstus, bet tie ir domāti ne 
tikai jums, bet visai jūsu dzimtai, 
lai pēc 50 gadiem jūsu mazbērni 
skatītos uz šiem pateicības raks-
tiem un teiktu: manā dzimtā bija 
ļaudis, kas aizstāvēja Latvijas neat-
karību 1991. gadā. Tāpat kā šodien 

pieminam tos, kuri Latviju aizstā-
vēja 1919. gadā. Paldies jums par 
to, ko paveicāt Latvijas labā pirms 
26 gadiem. ” 

Barikādes Rīgā sāka celt 1991. 
gada 13. janvāra vakarā. To mērķis 
bija aizsargāt Augstākās padomes 
ēku, televīziju, Daugavas tiltus un 
citus stratēģiski svarīgus objektus. 
16.janvārī sāka aktivizēties OMON 
vienība. Apšaudē pie Vecmīlgrāvja 
tilta gāja bojā Satiksmes ministrijas 
šoferis. 20.janvārī risinājās asiņai-
nākie barikāžu notikumi – OMON 
mēģināja ieņemt Iekšlietu ministri-
jas ēku. Bojā gāja pieci cilvēki.

Latvijas Tautas frontes orga-
nizētās barikādes, kurās piedalī-
jās Latvijas neatkarības aizstāvji 
no visiem novadiem, bija unikāls 

nevardarbīgas pretošanās paraugs. 
Tas bija satraukuma pilns laiks, kad 
kopā pulcējās visi, kuri savā sirdī 
loloja ideju par brīvu Latviju.

Ierosinājums par Pateicības raks-
ta piešķiršanu kopā ar pamato-
jumu un ar to saistītie materiāli 
joprojām iesniedzami 1991. gada 
barikāžu dalībnieku biedrībai Rīgā, 
Krāmu ielā 3. Valde neizskata iero-
sinājumu, kura autors ieteic apbal-
vot sevi. Saņemtos ierosinājumus 
valde izskata triju mēnešu laikā 
no to iesniegšanas dienas un pie-
ņem lēmumu par Pateicības raksta 
piešķiršanu.

Aicinām K. Dementjevu, P. Zālīti 
un V. Trušinsku ierasties domes 
Klientu apkalpošanas centrā, lai 
saņemtu savus Pateicības rakstus.

22. aprīlī notika Lielā talka, kurā aktīvi piedalījās arī salaspilieši, savācot teju 20 tonnas 
atkritumu. Neskatoties uz stipro vēju, lietu un brīžiem pat krusu, Latvijā talkojuši ap 200 000 
cilvēku, sakopjot ap 2000 vietu. Arī Salaspilī laikapstākļi nenobaidīja čaklos talciniekus, un 
cilvēki strādāja ne tikai oficiāli pieteiktajās vietās, bet arī citviet novadā. Kopumā sakoptas 
vairāk nekā 20 vietas. Kā zinām, tad talkas mērķis ir līdz Latvijas simtgadei padarīt mūsu 
valsti par sakoptāko punktu pasaules kartē, un šķiet, ka pamazām šim mērķim tuvojamies, 
jo neviens vien salaspilietis atzina, ka ar katru gadu paliek arvien mazāk atkritumu. 

Salaspils kļūst arvien tīrāka

Tomēr darba vēl ir gana, jo vēl-
joprojām atrodas cilvēki, kuriem 
paceļas roka atkritumus izmest 
mežā. Par to ik gadus pārliecinās 
Salenieku iedzīvotāji, kuri kopj sava 
ceļa apkārtni. Pērn tieši Salenieku 
talka vainagojās ar visspilgtāko 
atradumu – sarkanu dīvānu. Šogad 
gan nekas tik liels atrasts netika, 
lielākoties tikai ceļmalā izmestie 
sadzīves atkritumi, riepas utt.

To, ka novads kļūst tīrāks, atzīst 
arī Mežezeru iedzīvotāji, kuri talkā ir 
krietni pastrādājuši. Šogad “druvā” 
rosījās vairāk nekā 30 cilvēku, tīrot 
Dārziņu mežu. Ir atrasti gan būv-
gruži, gan vecas mēbeles, gan suņa 
galvaskauss. Tāpat talcinieki mežā 
izgāztajā būvgružu kaudzē atraduši 
mājas adreses plāksni, par ko ziņo-
juši pašvaldības policijai, jo tā varētu 
palīdzēt atrast vainīgo. Aicinām arī 
citus iedzīvotājus par šādiem atra-
dumiem ziņot mūsu likumsargiem.

Pirmo reizi kopīgā darbā šogad 
nolēma apvienoties d/s “Dzintari” 
iedzīvotāji. Prieks, ka aktīvistu 

uzsaukums atrada dzirdīgas ausis, 
un talkotāju pulks sanāca gana liels. 
Kā atzina paši, tad prieks ne tikai 
par sakopto teritoriju, bet arī par 
kopā būšanu. Esot tāds jauks kaimi-
ņu saliedēšanas pasākums, ko varē-
tu iedibināt kā tradīciju.

Tāpat šogad aktīva rosība noti-
ka Jauncekulē, “Gausiņos”, “Rūķos”, 
kaujās kritušo karavīru piemiņas 
vietās un citviet, kur rosījās salas-
piliešu domu biedru grupiņas. 
Kopīgam darbam apvienojas ne 
tikai kaimiņi, bet arī darba kolek-
tīvi. Tā, piemēram, sporta nama 
darbinieki talkoja savos laukumos- 
skeitparkā, Meža ielā, Dienvidu ielā 
un Līvzemes ielā. Savukārt birztalā 

pie stēlas rosījās jaunieši no kluba 
“Zibsnis”. Redzot viņu čaklo darbo-
šanos, nepalika vienaldzīgi arī kādi 
tuvējās mājas iedzīvotāji un nāca 
palīgā kopšanas darbos.

Jau nākamgad svinēsim mūsu 
Latvijas simtgadi, tāpēc rodas jau-
tājums – vai nākošā gada talka būs 
pēdējā? Ja arī šī tradīcija noslēgsies 
valsts mērogā, to var turpināt gan 
pašvaldības, gan arī  kādas inte-
rešu grupas. To redzēsim nākotnē.  
Paldies visiem salaspiliešiem, kuri 
šajā dienā talkoja gan savu māju 
pagalmos, gan citviet novada teri-
torijā. Lai arī turpmāk mūs visus 
vieno mērķis – Latvijai un Salaspilij 
būt zaļai!

Kā zināms, tad talkā ne 
tikai kopjam, bet arī 
atjaunojam apstādījumus 
un stādām kokus. Tālab 
pašvaldība aicināja 
salaspiliešus pievienoties 
ozolu stādīšanai Rīgas ielā, 
kur nu varam priecāties 
par 13 jauniem kociņiem. 
Pēc gadiem ar lepnumu 
varēsim teikt, ka šos ozolus 
stādījām 2017. gadā.  

Top ozolu aleja

“Šajā pavasarī tika nozāģētas 
septiņas Rīgas ielas malā augošās 
liepas, kurām bija bojāti stumbri 
un zarojums.  Šiem kokiem vese-
līgu izskatu vairs nebija iespējams 
atjaunot ne ar pareizu kopšanu, 
ne vainagu veidošanu – tie jau 
vairākus gadus lēni mira dažādu 
būvdarbu laikā bojātas sakņu sis-
tēmas un nepareizas zaru apzā-
ģēšanas dēļ.

Lai pilsētas galvenā iela atkal 
iegūtu dzīvu un skaistu skatu, ko 
rada veselīgu koku aleja vai rinda, 
tika izvērtētas iespējas atrast 
vietu jauniem, ilgmūžīgiem koku 
stādījumiem.

Koku stādīšana pilsētā iespē-
jama tad, ja izvēlētajā vietā ir 
pietiekami daudz brīvas vietas, 
kur nav apakšzemes inženier-

komunikāciju. Rīgas ielā izdevās 
atrast brīvu joslu, kur koku saknes 
netraucēs inženiertīklus un otrādi. 
Tika arī spriests par piemērotāko 
koku sugu.

Tā kā Rīgas ielas sākumā 
kuplo liels un veselīgs ozols, tika 
nolemts ielas stādījumus turpināt 
veidot no ozoliem. Šogad iestādīti 
13 sarkano ozolu stādi, kas audzē-
ti Siguldas stādaudzētavā “Ķikši”.

Talkas laikā pirms koku stādīša-
nas dārznieki vēlreiz visiem talci-
niekiem pastāstīja par galvena-
jiem principiem, kas jāievēro, lai 
kokus iestādītu pareizi un tie labi 
augtu, par augsnes sagatavošanu, 
stādīšanas dziļumu un piesiešanu.

Paredzēts iestādītos ozolus rūpī-
gi kopt. Sevišķi pirmajos gados 
tiem nepieciešama gan laistīšana, 
gan mēslošana, lai kociņi spētu 
izdzīvot un augt līdzās ielai ar 
aktīvu autotransporta kustību. Lai 
netraumētu koku mizu, pļaujot 
zāli, stumbrus apliks ar speciāliem 
plastikāta stumbra aizsargiem.

Īpaša uzmanība tiks pievēr-
sta regulārai vainagu veidošanai, 
pakāpeniski paceļot zarojumu līdz 
2,5 m augstumam, lai apakšējie 
zari netraucētu gājējus un auto-
transporta satiksmi,” stāsta ainavu 
arhitekte Daiga Veinberga.



4 TREŠDIENA, 3. maijs, 2017

Latvijas Republikas Zemessardze ir brīvprātīgs 
militarizēts sabiedrības pašaizsardzības formējums. 
Tā mērķis ir iesaistīt Latvijas Republikas pilsoņus 
valsts teritorijas un sabiedrības aizsardzībā.

Esi savas zemes saimnieks – stājies Zemessardzē

Zemessardze ir lielākā Nacionālo 
bruņoto spēku struktūra un teri-
toriālās aizsardzības pamats. Tas 
ir izaicinājums ikvienam pilnvei-
dot sevi, iegūstot jaunas zināšanas, 
organizēti un saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, iepazīstot jaunus draugus un 
domubiedrus, veicināt savas pašap-
ziņas izaugsmi, kopīgi darbojoties 
vienotā komandā Latvijā un ārpus 
tās robežām. 

Zemessardze ir ļoti būtisks mili-
tārs spēks: tie ir taktiski sagatavoti 
civiliedzīvotāji, kas ir spējīgi mobili-
zēties. Skaitam ir nozīme: jo mobi-
lizētāki un reaģētspējīgāki ir valsts 
iedzīvotāji, jo reālāks skatījums uz 
iespējamiem draudiem un modrā-
ka sabiedrība. Zemessargi monitorē 
valsti visā tās teritorijā un zināmā 
mērā darbojas kā signalizācija pret 
fizisku un informatīvu uzbrukumu.

Ja esi nolēmis stāties 
Zemessardzē, novērtē 
savu atbilstību 

Tu esi derīgs dienestam, ja esi 
18-55 gadus vecs pilsonis, neesi 
krimināli sodīts, neesi psihiatriska-
jā vai narkoloģijas centra uzskaitē 
un medicīniskajās pārbaudēs tiec 
atzīsts par profesionālajam dienes-
tam derīgu.*

Tātad, ja tev nav sveši pārgājie-
ni, spēka sporti, kāpšana, medības, 
orientēšanās vai izturības sacen-
sības, šaušana, ekstrēmie sporta 
veidi vai cīņas, Zemessardzē tu jau 
būsi soli priekšā.

Zemessardzē īpaši vēlētos redzēt 
fiziski spēcīgas uzbūves puišus un 
vīrus, kam nav sveša ne sporta 
zāle, ne skriešana. Fiziski grūtā-
kais ir skriešana pilnā ekipējumā. 
Psiholoģiski visgrūtākais ir bez-
miegs un klimats: svelme, lietus vai 
sals. Aktīvam zemessargam die-
nests paņems būtiskus laika  resur-
sus. Zemessardze kļūs par daļu no 
dzīves stila.

ZS nav vieta, kur sākt nostipri-
nāt savu fizisko formu. Tai jābūt 
pietiekami labai jau pirms tam. 
Vērtīgs zemessargs ir tāds, kas spēj 
saprast, paklausīt, izpildīt ar atdevi, 
spēku un kaujas agresiju. Tev jābūt 
stiprākam par pretinieku. Grūtības 
jāpārcieš klusu. 

ZS var nostiprināt un papildināt 
pamatzināšanas par izdzīvošanu. Te 
ražo izturīgus cilvēkus, ceļot izturī-
bas slieksni caur grūtībām. 

Ja vēlies kļūt par 
zemessargu, Tev jāvēršas 
Zemessardzes bataljonā 
atbilstoši dzīves vietai

Salaspilieši par savējo jau tra-
dicionāli sauc 19. nodrošinājuma 
bataljonu, kas atrodas Līčos pie 
Ulbrokas. 

Dodoties uz Zemessardzes batal-
jonu, līdzi jāņem pase un izglītību 
apliecinoši dokumenti.

Bataljonā raksti iesniegumu par 
uzņemšanu Zemessardzē un saņem 
norīkojumus veselības pārbaudei:

• norīkojums pie ģimenes ārsta, 
lai saņemtu izziņu par vispārējo 
veselības stāvokli;

• norīkojums,  lai saņemtu psihi-

atra atzinumu par veselības 
stāvokli;

• norīkojums, lai saņem-
tu   narkologa atzinumu par 
veselības stāvokli;

• norīkojums uz medicīnis-
ko komisiju.

Pēc medicīniskās komi-
sijas saņem atzinumu: esi 
vai neesi derīgs dienestam 
Zemessardzē. Zemessargam ir jābūt 
ar labu veselību un labu fizisko 
sagatavotību, lai varētu pilnvērtīgi 
veikt dienesta pienākumus un pie-
dalīties militārajās apmācībās.

Apmācības uzsākšana 
Ja esi izgājis medicīnisko komi-

siju ar atzinumu “Derīgs dienes-
tam Zemessardzē”, un bataljons 
saņēmis pieprasīto informāciju no 
Iekšlietu ministrijas Informācijas 
centra, ka neesi sodīts par tīšiem 
noziedzīgiem nodarījumiem, sākas 
pirmszvēresta apmācība atbilstoši 
Zemessardzes bataljona sastādīta-
jam plānam un apmācību grafikam, 
tāpēc tās ilgums var būt dažāds. 
Apmācība notiek bataljonā, parasti 
nedēļas nogalēs.

Pirmszvēresta apmācībā ietilpst 
ierindas mācība, likumu, reglamen-
tu un normatīvo aktu apguve.

Zvērests
Ja esi sekmīgi nokārtojis pirmsz-

vēresta apmācību, tiec pielaists pie 
zvēresta. 

Biežāk uzdotie jautājumi par 
iestāšanos Zemessardzē

Vai zemessardze maksā? 
Jā, maksā. Par katru pavadīto 

dienu mācībās tiek rēķināta kom-
pensācija. Mācību aktīvais periods 
ir no janvāra līdz novembrim. 

Ja ZS nav varējusi nodrošināt 
ēdināšanu, ir dienas uzturdevas 
kompensācija.

Pēc ZS likuma, pildot dienesta 
uzdevumus (braucot uz mācībām), 
zemessargam pienākas sabiedriskā 
transporta kompensācija. 

Patriotisms?
Katram ir savs subjektīvais skatī-

jums uz valsti, etnisko piederību un 
ar to saistītajiem motīviem bruņo-
tai aizsardzībai. Kaut gan jāatzīst, 
ka parādās tāda kā savas zemes 
saimnieka apziņa.

Viens no būtiskiem 
eksistenciāliem 
jautājumiem: kāda būs 
mana vieta Zemessardzē?

Tu vari būt vienkāršs patērē-
tājs, kurš no Zemessardzes paņem 
pamatapmācību un dzīvo tālāk kā 
rezervists. Bet vari arī kļūt par kau-
jas spējīgu kājinieku.

Militārā apmācība, 
apvienojot ar civilo darbu

Ja ir interese par militārajām lie-
tām un vēlme to praktizēt, bet ir arī 
labs darbs, tad Zemessardze ir lie-
lisks veids kā apvienot abus.

Spēcīgi draugi un 
drošības sajūta

Zemessargos nāk forši cilvēki. 

Nostiprinot apakšvienības sastā-
vu, sajutīsi savu individuālo un 
kopējo spēku. Mēs pārāk daudz 
ciešam no zema pašvērtējuma un 
bailīguma. Ja tu esi spēcīgs zemes-
sargs, tu kļūsti par saimnieku savā 
vidē.

Tāpēc stājies zemessargos 
jau tagad!

Ieinteresētie un spējīgie zemes-
sargi pirmie iegūst informāciju par 
iespējām tikt uz augstāka līme-
ņa mācībām un strauji progresē. 
Šādi cilvēki ir Zemessardzē vajadzī-
gi visvairāk: šobrīd ir cilvēku pieplū-
dums, pietrūkst instruktoru, tāpēc 
perspektīvos nevilcinoties sūta uz 
instruktoru kursu, kuru pabeidzot 
iegūst kaprāļa pakāpi.

Iestāties Zemessardzē tiek aici-
nāti arī bijušie profesionālā dienes-
ta karavīri. Iestājoties Zemessardzē, 
viņiem tiek saglabāta dienesta 
pakāpe un ieceļ dienesta pakāpei 
atbilstošā amatā. Tā ir iespēja pie-
lietot savas dienesta laikā gūtās 
zināšanas, arī mācot tās citiem, kā 
arī saglabāt saikni ar militāro vidi. 

jauniem cilvēkiem, jo tuvākajos 
novados ir daudz iedzīvotāju. Tāpēc 
mēs esam ieinteresēti sadarboties 
ar pašvaldībām – skaidrot, aicināt un 
piesaistīt papildu cilvēkus. Protams, 
nevienu nevar piespiest stāties 
Zemessardzē un arī nevajag. Tā ir 
brīvprātīga organizācija, un šeit cil-
vēki nāk, ziedojot savas brīvdienas.

Kad vēlēšanas būs aiz muguras 
un darbu sāks jaunie sasaukumi, 
sāksim sarunas ar pašvaldībām. Ar 
Salaspils domi mums jau tagad ir 
laba sadarbība, bet pašus salaspi-
liešus mūsu rindās gaidām vēl vai-
rāk. Aicinām jūs – nāciet, dienēsim 
kopā!"

Artūrs Dēvits, salaspilietis, 
studē Banku augstskolā, 
19. nodrošinājuma 
bataljona kaprālis:

“Jau skolas laikā iesaistījos 
Salaspils 114. jaunsargu vienībā, 
ko vadīja instruktors majors Jānis 
Mežavilks. Viss, kas notika šajā 
organizācijā, man ļoti patika, tur-
klāt mūsu vienība jau tad sadarbo-
jās ar 19. nodrošinājuma bataljo-
nu. Līdzko palika 18 gadi, iestājos 
Zemessardzē, un nu jau rit piek-
tais gads, kopš esmu 19. bataljo-
na rindās. 

Mācības cenšos apmeklēt regu-
lāri, ja vien tajā laikā neiekrīt lek-
cijas augstskolā. Lielākais piedzīvo-
jums un asākās izjūtas piedzīvoju, 
kad formā un zābakos vajadzēja 
peldēt un arī nirt, pārvarot šķēršļus. 
Tad sapratu, ka zābakos peldēt nav 
nemaz tik vienkārši, kā varētu šķist 
no malas. 

Lielākā vērtība, ko esmu ieguvis 
zemessargos –domubiedri, disciplī-
na, plašāks redzesloks, dažādas mili-
tārās iemaņas. Sadarbojamies arī ar 
profesionālā dienesta un citu valstu 
militārajām vienībām. Mācības ar 
katru gadu kļūst arvien advancētā-
kas. Nāk klāt arvien jauni cilvēki.”

dāju vienlaikus, likās, ka būs par 
daudz. Iestājos, jo vienmēr esmu 
bijusi savas zemes patriote un vien-
mēr ir interesējušas militārās lietas. 
Arī mans tēvs savulaik dienēja tieši 
19. nodrošinājuma bataljonā – arī 
izlūkos tāpat kā es. Gadu dienē-
ju kājinieku rotā, pēc tam iestājos 
izlūkos. Jūtos kā zivs ūdenī, kaut 
tas nemaz nav viegli. Nākas sevi 
ļoti pārvarēt. Dienestā grūti ir tiem, 
kuri ļoti mīl komfortu, jo, esot izlū-
kam, par komfortu var aizmirst, jo 
ir jāiet pa purviem, jāguļ aukstumā 
un slapjumā, jādarbojas dažādos 
sarežģītos apstākļos.

Šajos gados esmu iesākusi un 
pabeigusi tieši pusi no kaprā-
ļu kursa. Ļoti ceru, ka šogad to 
pabeigšu un tikšu līdz pakāpei. 
Mani galvenie ieguvumu noteikti 
ir zināšanas un prasmes, kā arī lie-
liski cilvēki man apkārt, kuri nāk ar 
saviem mērķiem un vēlmi ieguldīt 
sevi valsts aizsardzībā. 19. nodroši-
nājuma bataljona kolektīvs ir vien-
kārši kolosāls. Vienmēr palīdzēs 
viens otram, aprunāsies. Mana rota 
un izlūkvads man ir kā otra ģime-
ne. Visi mēs te esam viena mērķa 
vārdā- lai, sadarbojoties plecu pie 
pleca, būtu sargi savai Latvijai, 
savai Tēvzemei. Arī ikdienā varu pil-
nībā paļauties uz saviem kolēģiem.

Vispār meitenei dienestā ir diez-
gan grūti, jo tev vienmēr jādara 
vairāk, lai tevi uztvertu kā līdzvērtī-
gu un tādu, ar kuru var rēķināties, 
uz kuru paļauties. Piemēram, ja 
vīrietis kaut ko neizdarīs, tad tam 
tik ļoti uzmanību nepievērsīs, bet, 
ja meitene ar kaut ko netiks galā, 
tad saka- nu tā jau meitene, ko no 
viņas var gaidīt? Es varbūt skarbi 
pateicu, bet tā ir. Man kā meitenei 
jācenšas dubultā, jābūt līdzvērtīgai.

Par to, ka esmu Zemessardzē, 
manas draudzenes izsakās atzinīgi 
un atbalsta. Citas apbrīno, kā es to 
visu spēju, savukārt citas arī ir domā-
jušas par iestāšanos Zemessardzē. 
Meitenēm, kuras vēlas stāties 
Zemessardzē, iesaku daudz nedo-
māt un darīt. Protams, būs grūti, 
bet kā tad savādāk? Norūdīsiet rak-
sturu. Galvenie ieguvumi ir pašdis-
ciplīna, neatsveramas zināšanas un 
prasmes, kā arī lieliski cilvēki jums 
apkārt. Protams, iespēja izveidot 
militāro karjeru. Jābūt vēlmei un 
drosmei, un viss izdosies. Dosiet 
ieguldījumu savai valstij un dosiet 
iemeslu  ar jums lepoties ģimenei, 
draugiem, tautai. Būsim stipri, jo 
kopā mēs esam spēks.”

Zemessardzes 19. 
nodrošinājuma bataljons 
(ZS 19.NBN) 

Dibināts 1991. gada 2. oktobrī kā 
Rīgas apriņķa Zemessardzes Pulka 
19. bataljons. 19. bataljona zemes-
sargi savu iecerēto bāzes vietu 
Stopiņu pagastā sāka apsargāt 
1992. gada 31. decembrī, kur toreiz 
vēl atradās Krievijas Bruņoto spēku 
kara daļa. 1993. gada februārī šī 
teritorija tika pilnībā nodota batal-
jona rīcībā. 1998. gadā Rīgas 11. 
Zemessardzes bataljons tika izfor-
mēts un apvienots ar ZS 19. kāj-
nieku bataljonu. 2004. gadā batal-
jons tiek iekļauts 1. Zemessardzes 
novadā (1. ZSN) ar štābu Liepājā. 
2006. gadā 1. augustā bataljonam 

turpinājums 6. lpp.

Zemessardzes  
19. nodrošinājuma 
bataljona komandieris 
majors Juris Čudo:

"Pirms kāda laika bataljonā tika 
veikta sava veida revīzija, kad tika 
atskaitītas tā saucamās “mirušās 
dvēseles” – cilvēki, kuri bija saraks-
tos, bet reāli pēdējos gados nebija 
pie mums parādījušies. Šobrīd mēs 
esam gatavi uzņemt bataljonā ap 
300 cilvēku, un tad ar labi apmācī-
tiem zemessargiem mēs arī varam 
veikt uzdevumus kā bataljons, ja 
nu pienāk tāds brīdis, kad tas ir 
vajadzīgs.

Nav noslēpums – bija laiks, kad 
Zemessardzei netika piešķirta pie-
nācīga nozīme. Šobrīd zemessargi 
atkal ir novērtēti, un tiek piesaistīti 
resursi, lai sasniegtu augstu līmeni. 
Mums ir ļoti vajadzīgs gan ierindas 
personāls, gan virsnieki, gan ārrin-
das karavīri. 

19. nodrošinājuma bataljons ir 
viens no lielākajiem Pierīgas batal-
joniem, ko ir iespēja papildināt ar 

Madara Andrejonoka,  
19. nodrošinājuma bataljona 
vecākā zemessardze:  

“Savas gaitas Zemessardzē uzsā-
ku 2014. gada 11. janvārī, kad 
devu zvērestu kalpot savai zemei 
un savai tautai. Nu jau, pavisam 
nemanot, ir apritējuši vairāk nekā 
3 gadi. 

Stāties Zemessardzē vēlējos jau 
agrāk, bet tobrīd mācījos un strā-

Fo
to

: E
līn

a 
As

ta
ho

vs
ka

 (
pa

rg
au

ja
sn

ov
ad

s.l
v)

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
isk

ā 
ar

hī
va

Fo
to

: G
in

ta
 Z

ēb
er

ga



TREŠDIENA, 3. maijs, 2017 5

20.maijā Salaspils pilsētā norisināsies “Ezerkauliņu 
pusmaratons 2017”, kurā ir iespēja piedalīties 
jebkuram. Atliek izvēlēties spēkiem piemēroto distanci, 
reģistrēties www.sportlat.lv un gatavoties startam. 

Kā skriet pareizi? Savā pieredzē dalās Dmitrijs Serjogins

Igora Miglinieka sporta skolas audzēkņi Lieldienu brīvdienas pavadīja Čehijā, piedaloties 
starptautiskajā basketbola  turnīrā “Easter Cup 2017”. No Salaspils un Ikšķiles uz turnīru 
devās trīs komandas (2005.g.dz.) – Salaspils A puišu komanda, apvienotā Salaspils/Ikšķiles 
B komanda un Ikšķiles meiteņu komanda.  Turnīrā piedalījās 15 puišu komandas un 9 
meiteņu komandas no Čehijas, Slovākijas, Vācijas un Latvijas. Tās bija pirmās sacensības 
ārpus Latvijas robežas, uz kurām devās Miglinieka sporta skolas mazie basketbolisti.   

Pirms Lieldienu brīvdienām Salaspils sporta skolas 
handbolistes (U-19) devās uz Jēkabpili, kur tika 
noskaidrotas Latvijas jaunatnes čempionāta uzvarētājas. 
Salaspilietēm izdevās izcīnīt bronzas godalgas. 

Čempionātā mūsu handbolistes 
izcīna bronzas godalgas

U-19 vecuma grupā uzvarētājas 
tika noskaidrotas divos sabrau-
kumos, no kuriem pirmais noti-
ka Ludzā, bet otrais Jēkabpilī. Pēc 
pirmā posma līderes ar sešiem 
punktiem bija jēkabpilietes, bet 
tikai par diviem atpalika Tērvetes 
komanda. Tieši šo divu koman-
du cīņā noskaidrojās U-19 vecu-
ma grupas uzvarētājas. Šajā 
duelī pārākas izrādījās jēkabpilie-
tes, bet trešo vietu treneru Inala 
Doguzova un Jūlijas Šamrickas 
vadībā izcīnīja Salaspils sporta 
skola.

Salaspilietes abos sabrau-
kumos piekāpās Jēkabpilij un 
Tērvetei, bet spēja divreiz uzva-
rēt Ludzas novada sporta skolas 
komandu (19:17 un 15:9). Par 
turnīra otro rezultatīvāko spēlē-
tāju kļuva mūsu Inese Umjarova, 
izceļoties ar 30 vārtu guvumiem. 
Divas salaspilietes tika iebalso-
tas simboliskajā izlasē, ko notei-
ca visu treneru balsojums. Inesei 
Umjarovai tika labākās labās ārē-
jās spēlētājas tituls, bet Jeļizaveta 
Žigalkina tika atzīta par labāko 
līnījnieci. 

Salaspils basketbolisti triumfē Čehijā

Neskatoties uz to, Salaspils puišu 
komandai izdevās izcīnīt trīs uzva-
ras grupu turnīrā un finālā pārlieci-
noši apspēlēt mājiniekus ar rezul-
tātu 45:17. Tādējādi salaspilieši no  
Čehijas atgriezās ar 1. vietu, savu-
kārt apvienotā komanda ierindojās 
14. pozīcijā. 

Gatavi Latvijas Basketbola 
līgas finālam

Aprīļa beigās sākās Jaunatnes 
basketbola līgas fināli, kuros pirmo 

reizi Igora Miglinieka sporta sko-
las vēsturē startē Salaspils puišu 
komanda (U-12). Finālos piedalās 
astoņas labākās Latvijas koman-
das. Igora Miglinieka sporta skolas 
komandas mērķis – medaļas.

Latvijas 70. spartakiādē – 
2. vieta

Salaspils 1.vidusskolas puiši 
(2003./2004.dz.g.), piedaloties 
Zemgales reģiona atlases turnī-
rā, izcīnīja iespēju startēt Latvijas 

finālā 70.spartakiādē. Kopā pie-
dalījās astoņas  komandas –no 
Rīgas, Ādažiem, Balviem, Saldus, 
Salaspils un Rūjienas. Grupu turnī-
rā 1.vidusskolas komanda izcīnīja 
1.vietu, uzvarot Balvu un Saldus 
komandas. Savukārt finālā nācās 
atzīt Rūjienas komandas pārāku-
mu, tādējādi izcīnot spartakiādē 
2. vietu. 

Zanda Zēberga, sporta nama 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad Salaspils pusmarato-
na vēstnesis ir viens no labāka-
jiem Latvijas skrējējiem Dmitrijs 
Serjogins, kurš ir redzams pasā-
kuma publicitātes materiālos. 
Pērn Dmitrijs pārliecinoši uzvarē-
ja seriāla “Bigbank Skrien Latvija” 
kopvērtējumā, savukārt šogad 
papildināja savu medaļu klāstu 
ar bronzas godalgu Maltas mara-
tonā, piekāpjoties vien diviem 
marokāņiem. Pagājušā gadā 
“Salaspils Ezerkauliņu pusmarato-
nā” Dmitrijs kopvērtējumā iegu-
va 2. vietu 21 kilometra distancē, 
piekāpjoties vien Jānim Višķeram. 
Noskaidrosim, kā veidojusies viņa 
skrējēja karjera.

Kas Tevi pamudināja pievēr-
sties sportam un tieši skriešanai. 
Vai sāki ar to nopietni nodarbo-
ties jau skolas laikā? 

Mans tētis ir džudo sporta meis-
tars un treneris, tāpēc var teikt, ka 
sports manai ģimenei nav sveša 
lieta. Bet džudo kaut kā tomēr mani 
neuzrunāja, vēlējos kaut ko dina-
miskāku.  Sākumskolas vecumā biju 
izmēģinājis visus skolā pieejamos 
komandu sporta veidus, bet ar viegl-
atlētiku sāku nodarboties nedaudz 
vēlāk. Ja runājam par vieglatlētiku 
– tā mani interesēja jau pirmsskolas 
vecumā. Vienmēr ar lielu interesi 
skatījos un sekoju līdzi vieglatlētikas 
sacensībām pa televizoru. 

Kas bija Tavs pirmais nopiet-
nais skrējiens, kuru Tu nekad 
neaizmirsīsi?

13 gadu vecumā pieteicos Parex 
Rīgas maratona 5 km distancei. Ar 
rezultātu biju ļoti apmierināts, jo, 
skrienot pirmo reizi dzīvē tik garu 
distanci, izdevās apsteigt daudzus 
pieaugušos, bet starp sava vecu-
ma zēniem biju pirmais. Uzreiz pēc 
Rīgas maratona, tajā pašā vakarā 
internetā sāku meklēt citas skrie-
šanas sacensības un vietu, kur tre-
nēties. Tā arī sākās mana skrieša-
nas karjera.

Kā veidoji tālāko skrējēja kar-
jeru, kuras bija nozīmīgākās 
sacensības?

Grūti atbildēt.  Olimpiādē vēl 
neesmu startējis, bet tā atbildēt, 
kuras bija nozīmīgākās... Pat nezinu.  

Skrienot garās distances, iestā-
jas lūzuma punkts, kā Tu sevi 
motivē, lai finišētu distanci, tur-
klāt noturētos pirmais?

Ja atrodies pirmajā pozīcijā, tad 
atrast motivāciju pavisam nav grūti, 
bet vispār, ja esi pietiekami labi 
sadalījis spēkus pa distanci un esi 
pietiekami labi trenēts, tad lūzu-
mam vismaz pusmaratona distan-
cē nevajadzētu iestāties.  Cīnīties ar 
sevi un konkurentiem garajās dis-
tancēs jau no pirmajiem metriem 
noteikti nevajadzētu. Distances lie-

lāka daļa jāskrien komforta zonā, 
mēģinot distances noslēdzošajā 
daļā kāpināt tempu. 

Ko Tu ieteiktu jaunajiem spor-
tistiem – kāpēc skriet, ar ko sākt?

Skriešana – lielisks sporta veids, 
viens no demokrātiskākajiem, veselī-
gākajiem un noderīgākajiem ķerme-
nim. Tomēr nodarbības ar skriešanu 
neder absolūti visiem. Pirms skrie-
šanas uzsākšanas noteikti apmek-
lē ārstu. Cilvēkiem ar lieko svaru es 
ieteiktu sākt no alternatīvām fizis-
kām aktivitātēm tādam kā nūjošana, 
riteņbraukšana, peldēšana.

Ja mēs tikai plānojam spert pir-
mos soļus skriešanā un maija beigās 
piedalīties savās pirmajās sacen-
sībās, tad jums ir pēdējais laiks 
sākt trenēties. Sākuma etapā pie-
tiks 15–20 minūtes nepārtrauktas 
aktivitātes trīs reizes nedēļā. Parasti 
iesācēji skrien ātrāk nekā vajadzē-
tu. Skriešanas ātrumam ir jābūt 
tādam, ka tu skrienot vari brīvi un 
neaizelsies sarunāties. Arī, ja varam 
noskriet vien 30 minūtes bez apstā-
šanās, tas vēl nav iemesls reģis-
trēties uzreiz pusmaratonam vai 
maratonam. Skriešana ir ilgtermiņa 
sports, tāpēc skrējējiem ir svarīgi 
atcerēties, ka rezultāts var neparādī-
ties pēc pāris nedēļām.

Ko Tu ieteiktu tiem sportistiem, 
kuri skrien savam priekam, bet 
jau ir sasnieguši zināmu sportisko 
līmeni un vēlas augstākus sasnie-
gumus? Kā virzīties tālāk?

Sakšu ar to, ka sportista sagata-

vošana ir daudzveidīgs un sarežģīts 
process. Tāpēc, sasniedzot zināmu 
sportisko līmeni, mums noteikti būs 
nepieciešams kāds, kurš mūs pieska-
ta, konsultē, nosaka fiziskās slodzes. 
Treniņprocesam ir jābūt plānotam 
un strukturētam, un nav mazsvarī-
gi, lai treniņi būtu vispār attīstoši un 
daudzpusīgi. Visi mēs esam dažādi, 
tādēļ ne visiem ir piemērojama vie-
nāda treniņu slodze. Trenera pavadī-
bā slodze tiek piemērota individuāli, 
balstoties uz dažādiem faktoriem 
– fizisko sagatavotību, dzīvesvei-
du, ķermeņa īpatnībām. Atbilstošs 
nedēļas treniņu skaits un kilometrā-
ža savienojumā ar spēka treniņiem 
ļaus progresēt, sasniegt vēl labākus 
rezultātu un izvairīties no traumām 
un savainojumiem.

Kā ir ar uzturu pirms skriešanas 
– ko tu ieteiktu tiem, kuri piedalī-
sies savā pirmajā skrējienā?

Pirmkārt, īsi pirms starta iesa-
ku neeksperimentēt ar diētām 
un   nemainīt ēšanas paradumus. 
Otrkārt, jāpievērš liela uzmanī-
ba ūdens balansam organismā, 

jo, veidojoties ūdens deficītam, 
netiek kvalitatīvi izstrādāta enerģi-
ja, un fiziskās darbspējas samazinās 
pat par 10%.  Tāpēc ūdens uzņem-
šana nepieciešama ne tikai sacen-
sību laikā, bet arī pirms. Ilglaicīgām 
intensīvām fiziskām aktivitātēm 
(ilgākām par pusotru stundu) ar 
organismā esošajām ogļhidrātu 
rezervēm nepietiek, tāpēc sacensī-
bu laikā iesaka lietot speciālās žele-
jas un dzērienus. 

Lai jums visiem veicas un tieka-
mies pusmaratonā!

Aprīļa sākumā Ludzā par pirmajām šīs sezonas Latvijas 
jaunatnes čempionāta uzvarētājām kļuva Salaspils sporta 
skolas U- 17 handbolistes (treneris –  Inals Doguzovs). 

Šī gada 21.-23.aprīlī norisinājās Latvijas čempionāts 
boksā, kurā pirmo reizi piedalījās arī mūsu novadnieks- 
“Salaspils cīņu kluba” sportists Gunārs Peļņiks. 

U-17 grupā uzvar salaspilietes

Pēc pirmajiem diviem apļiem 
līderpozīcijās atradās Salaspils un 
Jēkabpils sporta skolu komandas, 
kas bija iekrājušas pa astoņiem 
punktiem. Abās savstarpējās spēlēs 
bija uzvarējušas jēkabpilietes, kas 
nozīmēja, ka vienāda punktu skaita 
gadījumā turnīra noslēgumā viņas 
ieņemtu augstāku pozīciju.

Tomēr pēdējā sabraukumā pār-
liecinošāko sniegumu nodemons-
trēja Salaspils komanda, kas līdzī-
gās spēlēs pārspēja gan Jēkabpili 

(14:13), gan Skrīverus (10:7) un 
Ludzu (12:10), tādējādi nodrošinot 
uzvaru visā turnīrā. Deviņās spēlēs 
Salaspils iekrāja 14 punktus.

Salaspiliete Ērika Sirsniņa ar 39 
vārtu guvumiem kļuva par otro 
rezultatīvāko spēlētāju turnīrā. 
Desmitniekā iekļuva arī Veronika 
Balbārzda un Poļina Rozumovska. 
Savukārt simboliskajā izlasē tika 
iekļautas divas mūsu sporta sko-
las meitenes – Olīvija Badajeva un 
Ērika Sirsniņa. 

Salaspilietis Gunārs Peļņiks Latvijas 
čempionātā boksā izcīna sudraba medaļu

Bokseris pierādīja, ka gadu skait-
lis ir tikai cipars un 37 gadu vecumā 
ieguva sudraba medaļu. Sportista 
komanda un trenere Agnese Boža ir 

lepna ar Gunāra sniegumu un cer, ka 
tas kalpos par motivāciju arī citiem 
sportistiem sasniegt savus mērķus! 
Lepojamies ar savējiem!



TREŠDIENA, 3. maijs, 20176

Ko mūsdienās nozīmē sava valsts? Kas ir varonība? Ko 
šodien uzskatām par varoni un kādas ir viņa īpašības?

1. un 2. aprīlī Jelgavas 
pilsētas kultūras namā 
notika IX Latvijas pūtēju 
orķestru konkurss un IV 
Starptautiskais pūtēju 
orķestru konkurss „Baltic 
open”. Konkurss veltīts izcilā 
latviešu pūtēju orķestru 
diriģenta, pedagoga 
un komponista Gunāra 
Ordelovska 90. jubilejai. 
Konkursa rīkotāji ir Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs. 

Kā jau iepriekš rakstījām, 
februārī Salaspilī notika 
Starpnovadu skatuves 
runas un mazo formu 
konkursa 1. atlases kārta, 
kurā divi salaspilieši tika 
izvirzīti uz nākamo kārtu.

Šoreiz konkursa noslēdzošā kārta 
norisinājās 30.martā Jūrmalas teāt-
rī. Grūto vērtēšanas darbu pildīja 
Valsts izglītības satura centra orga-
nizēta žūrija: režisores Dace Jurka 
un Anna Jansone un aktieris Māris 
Andersons. Sīvā cīņā abi Salaspils 
pārstāvji Daniela Vanceviča 
(8.klase) un Toms Čudars (12.klase) 
izcīnīja Valsts izglītības satura cen-
tra 1.pakāpes diplomus.

SALASPILS MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLA 

izsludina audzēkņu uzņemšanu 
2017. /2018. mācību gadam

MŪZIKAS NODAĻĀ
7 un 8 gadīgus bērnus uzņem

• klavieru klasē
• vijoles klasē

8–10 gadīgus bērnus uzņem
• kokles klasē
• ģitāras klasē

• akordeona klasē
• flautas klasē

• klarnetes klasē
• saksofona klasē

• sitaminstrumentu klasē
6-7 gadīgus bērnus uzņem sagatavošanas klasē

VIZUĀLI PLASTISKĀS MĀKSLAS NODAĻĀ
9–10 gadīgus bērnus uzņem 1. klasē 

7–8  gadīgus bērnus uzņem sagatavošanas klasē

Konsultācijas 31. maijā plkst. 18.00 
       Iestājeksāmens 2. jūnijā plkst. 17.00 

Iesniegumus pieņem no 8. maija līdz 31. maijam  
Salaspils Mūzikas un mākslas skolā,

Līvzemes ielā 9, darbdienās no plkst. 11.00–18.00
(līdzi jābūt bērna dzimšanas apliecībai).

Tālruņi informācijai 67941605, 29471226.

31. maijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Salaspils novada 
domē (Līvzemes ielā 8) tiek organizēta Donoru diena. 
Ziedot asinis tiek aicināti visu asinsgrupu donori.

Ceļojošā izstāde „Sadzejotā valsts” 
jeb sapnis par Latvijas valsti lirikā

Līdz 9. maijam Salaspils novada 
bibliotēkā skatāma Rakstniecības 
un mūzikas muzeja (RMM) ceļojošā 
izstāde „Sadzejotā valsts”. Muzeja 
speciālisti mūsdienīgā informāci-
jas apmaiņas formātā, izmantojot 
sociālajiem tīkliem raksturīgo pro-
filu principu, izveidojuši vēstījumu 
par Latvijas valsts tapšanu un attīs-
tību. Izstādes vērtība ir kodolīgajā, 
asajā saturā, kas pausts vēsturiski 
spilgtu un nozīmīgu notikumu lie-
cībās literatūrā un skatuves māks-
lā. Tajā atspoguļojas latviešu tautas 

literātu, dramaturgu, komponistu 
un mūziķu sapnis par savu valsti 
un tā īstenojums. Stendos lasā-
mi sapņotāju Raiņa, Kārļa Skalbes, 
Viļa Plūdoņa, Edvarta Virzas, Elzas 
Stērstes, Aspazijas, Vitauta Ļūdēna, 
Māra Čaklā, Imanta Ziedoņa, Māras 
Zālītes, Aleksandra Čaka, Jāņa 
Petera un citu autoru darbu frag-
menti, kuri  Ēzopa valodā caur 
Daugavas, māju un varoņu tēliem 
ir izteikuši ideju par Latviju. Spīts, 
pārliecība, atbildība un teju pravie-
tojumi strāvo dzejas rindās, rakstī-

tās pirms simts gadiem un padom-
ju okupācijas laikā. 

20. aprīlī bibliotēkā norisinājās 
izstādes atvēršana. Viesojās RMM 
speciāliste Anita Smeltere, kura 
pastāstīja par izstādes veidošanu 
un akcentēja būtiskāko tās satu-
rā. Salaspils 1.vidusskolas 11.kla-
ses audzēkņi piedalījās interaktī-
vā nodarbībā, kuras rezultātā tapa 
vīzija par mūsdienu varoni un viņa 
aktivitātēm. Pateicamies par sadar-
bību RMM kolēģiem un Salaspils 
1. vidusskolas skolotājai Dainai 
Tauriņai.

Izstāde savā ziņā ir atgādinā-
jums par Latvijas pirmsākuma un 

valsts atdzimšanas laika varoņiem 
un simboliem. Jauniešiem vēstī-
jums, iespējams, kalpos kā jauns, 
izglītojošs impulss par nacionāla-
jām vērtībām, kas viņiem dotas 

kopš dzimšanas – pamatā ir svešas 
un neskaidras. 

Laipni gaidīti visi interesenti!
Uz tikšanos bibliotēkā!

Ilze Zariņa, bibliotekāre

Pūtēju orķestris „Salaspils” piedalās konkursā Jelgavā

K/n „Enerģētiķis” pūtēju orķes-
tris „Salaspils” vidējās grūtības 
pakāpes grupā piedalījās ar čet-

riem skaņdarbiem – latviešu tau-
tas dziesmu „Redz, kur jāja trīs 

bajāri”, Gunāra 
O r d e l o v s k a 
„Tauru parā-
de”, Kurta 
Gebles „Burvju 
zeme” un 
i e s p a i d ī g o 
skaņdarbu no 
filmas „Karību 
jūras pirāti” 
Maikla Brauna 
aranžējumā. 

K o n k u r s a 
d a l ī b n i e k u s 
vērtēja starp-
tautiska žūri-
ja – Liepājas 
s i m f o n i s k ā 
orķestra gal-
venais diri-
ģents Atvars 

Lakstīgala, Latvijas Nacionālo bru-
ņoto spēku orķestra diriģents Guntis 
Kumačevs, Klaipēdas Muzikālā 
teātra galvenais diriģents Daiņus 
Paviļonis (Lietuva), Palangas pro-
fesionālā pūtēju orķestra diri-
ģents Vīgants Rekašis (Lietuva) un 
Jelgavas bigbenda mākslinieciskais 
vadītājs Raitis Ašmanis. Savā grupā 
pūtēju orķestris saņēma 34,07 
punktus.

Kopumā piedalījās 46 pūtē-
ju orķestri, viņu vidū trīs kolektīvi 
no Igaunijas un Lietuvas, kopā ap 
1700 mūziķu četrās grūtības pakā-
pes grupās. Katrai pilsētai pūtēju 
orķestris ir lepnums, un arī Salaspils 
var lepoties ar orķestri, kas savās 
rindās aicina ikvienu, kuram nav 
sveša kāda pūšamā instrumenta 
spēle.

Kultūras nams 
„Enerģētiķis”

Toms un Daniela skatuves runas 
konkursā saņem 1. pakāpes diplomus

Priecājamies par spožajiem 
sasniegumiem un sveicam skolotā-
ju Andu Vaivadi!

Donoru diena Salaspilī

Iesaistoties asinsdonoru kustībā, Tev ir iespēja palīdzēt nelaimē nonākuša-
jiem, kam nepieciešamas asinis. Viena asins deva var izglābt ceļu satiksmes 
negadījumā cietušo, pacientu ar apdegumiem un palīdzēt vēža slimniekam.

pievienots Zemessardzes 14. kāj-
nieku bataljons. No 2007. gada 1. 
janvāra 19. bataljons tiek pakļauts 
3. Zemessardzes novada koman-
dierim. Līdz 2010. gada 1. mar-
tam bataljons pastāv kā kājnie-
ku bataljons, bet ar Aizsardzības 
ministra 2010. gada pavēli batal-
jonam tiek mainīts nosaukums uz 
„Zemessardzes 3. Zemessardzes 
novada 19. nodrošinājuma batal-
jons”. No 2016. gada 1. oktobra 19. 
NBN pakļauts Zemessardzes 2. bri-
gādes komandierim.

Novadi, ar kuriem sadarbo-
jas bataljons, ir Salaspils, Stopiņu, 
Ropažu, Garkalnes, Inčukalna, 
Carnikavas, Saulkrastu, Siguldas, 
Mālpils, Ādažu, Sējas un Krimuldas 

novads. Daļa zemessargu ir arī no 
Rīgas pilsētas.

Raksta sagatavošanā izmanto-
tie avoti: www.zs.mil.lv/ un  blogs 

https://zemessargs.wordpress.
com – pateicība tā autoram!

* Par zemessargu nevari būt, ja:
• tiec turēts aizdomās vai esi 

apsūdzēts noziedzīga nodarījuma 
izdarīšanā vai arī ir stājies spēkā 
tiesas spriedums par sodu;

• esi vecāks par 55 gadiem;
• ja esi profesionālā dienes-

ta karavīrs vai dieni Iekšlietu 
ministrijas sistēmas iestādēs 
vai Ieslodzījuma vietu pārval-
dē, Satversmes aizsardzības biro-
jā, Militārās izlūkošanas un drošī-
bas dienestā, pašvaldības polici-

Esi savas zemes saimnieks – 
stājies Zemessardzē
turpinājums no 4. lpp. jā, prokuratūrā, Korupcijas novērša-

nas un apkarošanas birojā, Finanšu 
policijā, Muitas kriminālpārvaldē, 
Latvijas Bankas Aizsardzības pār-
valdē, kā arī, ja strādā iestādē, 
kurai ar likumu noteikti ierobežoju-
mi amatu savienošanai ar dienestu 
Zemessardzē;

• atrodies narkologa vai psihiat-
ra uzskaitē; ir hroniski psihiski trau-
cējumi vai tiem pielīdzināti stāvokļi 
vai ir nodibināta aizgādnība;

• esi atvaļināts no dienesta par 
disciplīnas pārkāpumiem;

• esi bijis PSRS vai kādas 
ārvalsts drošības dienesta, izlūkdie-
nesta vai pretizlūkošanas dienesta 
štata vai ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.



TREŠDIENA, 3. maijs, 2017 7
Kas? Kur? Kad

Sports

Salaspils Sociālajā centrā 
Pirmdienās
11.00-13.00 Lietoto apģēr-

bu izdale personām ar īpašām 
vajadzībām.

11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Radošā darbnīca 
bērniem – no dabas materiāliem. 

16.00-18.30 Kolarda fonda 
atbalsta grupas tikšanās. 

Otrdienās 
10.00-13.00 Sociālā darbinie-

ka pieņemšana. 
  10.30-12.00 Māmiņu kluba 

nodarbības. 
14.00-17.00 Radošā darbnī-

ca bērniem – kolāžas, dekori, 
apsveikumi. 

17.00-19.00 Radošās nodarbī-
bas pieaugušajiem (katra mēne-
ša pirmajā un trešajā otrdienā)

Trešdienās
11.00-13.00 Lietoto apģēr-

bu izdale personām ar īpašām 
vajadzībām.

11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Dekupāžas dar-
bnīca bērniem.

14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.

16.00-18.30 Kolarda fonda 
atbalsta grupas tikšanās. 

19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
11.00-14.00 Māmiņu klubs.
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-

ņem domes priekšsēdētāja viet-
niece Malda Caune.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinie-

ka pieņemšana.
15.00-19.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
Otrdienās 
15.00-19.00 Brīvā laika 

      Sporta nama hallē
04.05. plkst. 12.00 Latvijas 

čempionāts futbolā zēniem 
(U-16). 

06.05. plkst. 10.00 Salaspils 
novada čempionāts galda tenisā. 

06.05. plkst. 19.30 AKO SPORTS 
basketbola turnīra fināls. 

07.05. plkst. 9.00 AKO SPORTS 
EVL kauss volejbolā. 

07.05. plkst. 10.00 Meditācijas 
seminārs “Gonga terapija”. 
Iepriekšēja pieteikšanās pie tre-
neres Natālijas (tālr. 29650380). 

13.05. plkst. 9.00 Sporta deju 
sacensības “Salaspils Open 
2017” un pasaules čempionāts 
standartdejās (U21). 

13.05. plkst. 20.00 Pasaules 
čempionāta standartdejās (U-21) 
fināls. 

14.05. plkst. 9.00 Sporta deju 
sacensības “Salaspils Open 
2017” un pasaules atklātās rei-
tinga sacensības Latīņamerikas 
un standartdejās. 

20.05. plkst. 10.00 Salaspils 
karatē kauss.  

21.05. plkst. 10.00 Salaspils 
atklātais čempionāts galda 
tenisā.

27.05. plkst. 9.00 Jogas 
čempionāts. 

aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-19.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
15.00-19.00 Sociālā darbinie-

ka pieņemšana
Piektdienās 
10.00-19.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
Sestdienās 
10.00-17.00 Brīvā laika 

aktivitātes. 
Ieejai – domofona kods 1B 

(gaidiet atbildi).
Kontakkttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
 11.00 – 14.00; 14.30 – 20.00 

Radošās darbnīcas, vada Lidija 
Sidoraka.

Otrdienās
 11.00 – 14.00; 14.30 – 20.00 

Radošās darbnīcas, vada Lidija 
Sidoraka.

Trešdienās
15.00 – 20.00 Radošās darbnī-

cas, vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās- centrs slēgts
Piektdienās
11.00 – 14.00; 14.30 – 20.00 

Radošās darbnīcas, vada Lidija 
Sidoraka.

Sestdienās
 11.00 – 14.00; 14.30 – 20.00 

Radošās darbnīcas, vada Lidija 
Sidoraka.

Katra mēneša pirmajā un pēdē-
jā trešdienā 09.00 -15.00- sociālā 
darbinieka pieņemšanas laiki. 
Informējam, ka turpmāk kon-
sultācijas pie sociālā darbinie-
ka būs  pēc iepriekšēja pieraks-
ta.  Pierakstīties būs iespēja 
Acones Sociālajā centrā pie Lidijas 
Sidorakas (tālrunis 27701171) 
vai zvanot sociālajam dienestam 
(tālrunis 67976817).

   K/n “Rīgava” 
05.05. plkst. 17.00 Valmieras 

drāmas teātra izrāde “Rudenīgais 
blūzs”. Biļetes “Biļešu Paradīzē” 
6, 8 un 10 eiro. 

06.05 plkst. 18.00 Jauniešu 
deju kolektīva “Austriņš” 35 
gadu pastāvēšanas jubileja. 

Ieeja 2 eiro.
7.05. plkst. 15.00 K/n 

„Enerģētiķis” amatierkolektīvu 
koncerts „Visa dzīve man viens 
ceļojums”. Ieeja brīva.

13.05. plkst. 18.00 Mātes die-
nas koncerts “Tu pasaulē labā-
kā esi”. 

27.05. plkst. 19.00 Pankrationa 
čempionāts. 

30.05. plkst. 9.00 Salaspils 1. 
vidusskolas sporta diena. 

Sporta nama stadionā
05.05. plkst. 19.00 LFF 2.līgas 

Vidzemes reģiona čempionāts 
futbolā. FK “Salaspils” – FK “Riga 
United”. 

07.05. plkst. 13.00 2.līgas 
spēle futbolā. SK “Kengaroos” 
– Saldus. 

11.05. plkst. 9.00 Starpnovadu 
sacensības vieglatlētikā. 

11.05. plkst. 19.00 LFF 2.līgas 
Vidzemes reģiona 2017.gada 
čempionāts futbolā. FK “Alberts” 
– BFK “Salaspils”.   

14.05. plkst. 13.00 2.līgas 
spēle futbolā. SK “Kengaroos” – 
FK “Bauska”. 

15.05. plkst. 19.30 2.līgas 
spēle  futbolā. SK “Kengaroos” – 
FK “Progress”. 

16.05. plkst. 19.00 Skrējienu 
seriāla “Veselības otrdiena 
2017”  1. posms. 

17.05. plkst. 15.30 2.līgas 
spēle futbolā. SK “Kengaroos” – 
SNFK “Baltika”.

18.05. plkst. 10.00 Valsts poli-
cijas eksāmens. 

Rīgavas dārzā 
04.05. plkst. 12.00 Baltā 

galdauta svētki. Ieeja brīva.  
9.05. plkst. 17.00 Eiropas 

diena (plkst.18.30 – īru mūzikas 
grupas “McPatricks” koncerts).

21.05. plkst. 11.00 Ģimenes 
dienas svētki. 

26.05. un 27.05. plkst. 22.00 
Deju grupas “Buras” un mūzi-
ķu ansambļa “RHYTHMIXX” kon-
certuzvedums. Biļetes “Biļešu 
Paradīzē” 5 un 7 eiro. 

Nacionālajā Botāniskajā 
dārzā 

13.05. plkst. 11.00  Vidzemes 
un Zemgales senioru vokā-
lo ansambļu sadziedāšanās 
„Daugav’ s abas malas” kon-
certs „Ak, pavasar, ak, pavasar!”. 

Salaspils novada bibliotēkā

Lasītavā
Līdz 9.05. Bibliotēku nedē-

ļas ietvaros – Rakstniecības un 
mūzikas muzeja ceļojošā izstāde 
„Sadzejotā valsts”. 

8.05.-31.05. „Ar rakstīšanas 
nemieru sirdī” – izstāde rakstnie-
kam Alfredam Dziļumam – 110.

15.05.- 31.05. „Katram, kura 
mājas ir latviešu valoda” – izstā-
de rakstniekam, dzejniekam, 

tulkotājam Dzintaram Sodumam 
– 95.

Bērnu un jauniešu nodaļā
4.05.-2.06. Starptautiskajai 

Ģimenes dienai veltīta literatū-
ras  izstāde. 

Abonementā 
Līdz 02.06. Literatūras izstā-

de veltīta maija mēneša jubilā-
riem- dzejniekiem Rūtai Skujiņai  
(110) un Jurim Alunānam  (185).

Līdz 02.06. Literatūras izstāde 
“Taureņi sirdīs un grāmatās”.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 16.05. Literatūras izstāde 

„Rakstnieks Alfrēds Dziļums”. 
18.05.- 30.05. T e m a t i s k ā 

izstāde „Lai balsiņš pāri skan/ 
Pār deviņi novadiņi”. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 31.05. Literatūras izstā-

de „Rakstniekam Alfrēdam 
Dziļumam – 110”.

18.05. plkst. 16.00 Latvijas 
Jaunatnes futbola čempio-
nāts. JKF “Daugava/SFS” – BFA 
“Daugavpils”.

19.05. plkst. 10.00 
Vieglatlētikas sacensības 
“Salaspils pavasaris”. Rīgas 
atklātais čempionāts vesera 
mešanā.                                                         

20.05. plkst. 13.00 Futbols. SK 
“Kengaroos” – Saldus.

21.05. plkst. 9.00 BFK turnīrs 
futbolā. 

21.05. plkst. 14.00 Futbols. SK 
“Kengaroos” – Jelgavas BJSS. 

22.05. plkst. 19.30 2.līgas 
spēle futbolā.  SK “Kengaroos” – 
FK “Fortuna”. 

24.05. plkst. 15.00 Futbols. SK 
“Kengaroos” – FK Tukums. 

25.05. plkst. 16.00 Latvijas 
Jaunatnes futbola čempio-
nāts. JKF “Daugava/SFS” – BFA 
“Daugavpils”.

27.05. plkst. 13.00 Futbols. 
SK “Kengaroos” – SK “Babite/
Dinamo”. 

28.05. plkst. 10.00 Zemgales 
čempionāts futbolā. 

30.05. plkst. 16.30 Futbols. SK 
“Kengaroos” – AFA “Olaine”. 

30.05. plkst. 19.00 Skrējienu 
seriāla “Veselības otrdiena 
2017” 2.posms. 

30.05. plkst. 9.00 Salaspils 
1.vidusskolas sporta diena. 

Pie sporta nama stadiona
20.05. plkst. 10.30 Ezerkauliņu 

Salaspils pusmaratons.
Reģistrācija no 8.00 līdz 10.00.

Sievietes tiek aicinātas 
veikt krūšu izmeklējumus 
tuvāk savai dzīvesvietai  
Veselības Centra 4 mobilajā 
mamogrāfā, kurš pie 
Salaspils veselības centra 
piestās 10. maijā. 

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!

• Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīninga 
programmas ietvaros, izmeklējums 
ir bez maksas (uzaicinājuma vēstu-
le ir derīga 2 gadus kopš iesūtīša-
nas datuma).

• Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV līgu-
mattiecību ar Nacionālo veselības 
dienestu, PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa tālruņiem 
67142840 un 27866655 lūgums 
iepriekš sagatavot personas kodu 
un tālruņa numuru.

Mobilais 
mamogrāfs



Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

TREŠDIENA, 3. maijs, 20178

Kopš iestāšanās Eiropas Savienībā 2004. gadā 9. maiju 
Latvijā atzīmē kā Eiropas dienu – svētkus, kas simbolizē 
vienotību dažādu valstu starpā, kas kādreiz karojušas 
viena ar otru. Salaspilī Eiropas dienas svētkus atzīmēsim 
pirmo reizi. Kultūras nams „Rīgava” pasākumu rīko 
sadarbībā ar jauniešu klubu „Zibsnis” un „ES māja”. 

1950. gada 9. maijā Parīzē Francijas ārlietu ministrs Robērs Šūmans, 
apzinoties trešā pasaules kara draudus, kas varētu aptvert visu Eiropu, 
starptautiskajai presei nolasīja deklarāciju, kurā Francija, Vācija un citas 
Eiropas valstis tika aicinātas apvienot savu ogļu un tērauda ražošanu, 
tādējādi ieliekot “pirmo pamatakmeni Eiropas Savienības izveidē”.

Viņš piedāvāja izveidot pārvalstisku Eiropas iestādi, kuras pārraudzī-
bā būtu ogļu un tērauda nozare, kas tolaik veidoja visas militārās varas 
pamatu. Valstis, ko viņš uzrunāja, bija gandrīz iznīcinājušas sevi bries-
mīgā konfliktā, kurš bija radījis materiālas un morālas postažas sajūtu.

Šajā dienā sākās Eiropas projekts. Tāpēc arī ES valstu un valdību 
vadītāju augstākā līmeņa sanāksmē Milānā 1985.gadā tika pieņemts 
lēmums svinēt 9. maiju kā “Eiropas dienu”.

2004. gada 1. maijā Eiropas Savienībai pievienojās Latvija. 

Ģimene – tā ir bagātība, kuras vērtību bieži pat neapzināmies. 
Līdzīgi kā Salaspilī pavasaros ābeles zied. Tu elpo ābeļdārzu 
kopā ar bitēm un putniem, priecājies par ziedu skaistumu 
un neaizdomājies, cik sen un kas ābeles iestādījis, ka tās 
ir jākopj. Jo nekas jau nenotiek tāpat vien. Arī ģimene.

Salaspilī svinēsim Eiropas dienu

Rīgavas mūzikas un mākslas 
dārzā 9. maijā no plkst. 17.00 klāt-
esošie būs aicināti piedalīties dažā-
dās izzinošās brīvdabas spēlēs un 
konkursos, lai vairotu, atsvaidzinātu 
un pārbaudītu zināšanas par Eiropu 
– ģeogrāfiju, simboliem, valodām, 
izgudrojumiem, slavenībām, kul-
tūru un gardumiem. Īpašā Eiropas 
eksāmenā klātienē tiks noskaid-
rots erudītākais Eiropas Savienības 
lietu zinātājs. Savus spēkus katrs 

varēs izmēģināt eksāmena viet-
nē www.esmaja.lv/eiropas_eksa-
mens. Eksāmenā īpaši būs aicināti 
piedalīties skolēni, bet balvas varēs 
nopelnīt arī tie, kam skolas dienas 
jau aiz muguras. Protams, kas gan 
ir svētki bez svētku tortes? Pirms 
īru mūzikas grupas „McPatricks” 
koncerta plkst. 18.30 būs jāpa-
spēj nofotogrāfēties ar Eiropas die-
nas torti, jo tādu torti neredz katru 
dienu. Priecīgu Eiropas dienu!

Satiksimies ģimenes 
dienas svētkos!

Svētdien, 21. maijā, plkst. 11.00 
Ģimenes dienas svētkos Rīgavas 
dārzā būsim kopā, lai sajustu 
ģimenes spēku un arī prieku. Lai 
stiprās ģimenes, kas šogad atzī-
mē nozīmīgas kāzu jubilejas, spētu 

iedvesmot citas, kas varbūt tikai 
nesen sākušas savu ceļu. Svētku 
koncertā ar stāstiem un mīlas 
dziesmām satiksim astrologu un 
dziedātāju Andri Skuju, bet savējos 
ar ņipriem deju solīšiem no visas 

sirds sveiks paši mazākie dejotā-
ji no deju kolektīva „Sienāzītis”. 
Ikviens būs aicināts nobaudīt liel-
kliņģeri un izkustēties, spēlējot 
lielformāta spēles no „FreshART”. 
Bet svētku noslēgumā Salaspils 
amatierteātris dāvinās muzikālu 
pasaku „Īkstīte”. Lai svētki rada 
jaunas un saulainas atmiņas par 
laiku, ko pavadām kopā ar savām 
ģimenēm! Tiekamies, lai satiktos 
arvien no jauna.


